## Archiepiscopus

F. xx.

babet p̄diū in dyocesi sua de fo.c.ōpe.c.ōf. et iste ca-  
sus pertinet ad quēcunq; aliu. Quartus si clericus  
babet ciuitē causam cōtra ep̄m suū. d.c. si clericus  
Itē si criminalis causa sit inter ep̄m et clericū suū;  
nā tunc debet deduci ad synodū in qua p̄est archi-  
episcopus. vii. q. ii. c. i. Quintus si causa defert ad  
eum per appellationē extra de of. c. i. et de of. or.  
duo. Et hoc casu distingue put habet in c. vene-  
rabilit̄. f. sane. et duob. f. le. de senten. excomi-  
li. vi. vbi dicit. q̄ si certū est excommunicationis sen-  
tentia esse iusta; velut cū p̄ter manifestū excessum  
est in aliquē p̄mulgata; superior; iudex. nisi piculū  
sit in mōra. excommunicatū ad excōicatorē. plus re-  
mittere debet. nec debet cū absoluere. nisi excomi-  
nicato; rec̄litus maliciose illum absoluere nolet. et  
glo. in v. nec debet. dicit si tamen absoluere tenet  
absolutio. vt. i. f. vbi. qd̄ est valde notandū. Seq-  
tur. si vō constet huiusmodi sententia esse iniusta;  
nequaq; remittendus est excommunicatus ad suū  
excommunicatorē; sed debet sine difficultate aliqua  
mor absoluī. Si autē dubitet vtrū iusta sit vel in-  
usta. superior; nisi excommunicator defterat. relaxa-  
re iusta formā ecclesie potest illam. q̄d̄ honestius  
agit. si ei deferat in hoc casu. bec ibi. Si autē non  
uit appellatiū. sed q̄ simplicē querelam superiorē  
diuit. dic fin glo. in. c. p̄ tuas. de senten. ex. q̄ de-  
bet eum remittere ad inferiorē. vt ipsum absoluat.  
Et in inferior; ipsum absoluere nolit. archiep̄s ipm  
absoluat. de of. or. ad reprimenda. tñ si piculū esset  
in mōra. p̄ter bmoi remissionē. ipm statim absolu-  
at. de sen. ex. sacro. Sili si vident litiā excoica-  
tōnis ab ep̄o latā esse iniusta euīdēter. poterit ar-  
chieps declarare subditū irronabiliter fuisse lig-  
az. Iz nō sit appellatiū ad ipm. de ap. sollicitudinē  
glo. Itē q̄i nō fuit appellatiū. si excommunicat̄  
reponat apud superiorē de suffraganeo. vt impo-  
natur ei pena et. p suo interesse sup̄ iusta excomi-  
catione querelā audire debet enī. Secus si con-  
uerat de ipso. vt relaxetur bmoi smā cōtra se ab  
p̄o alio p̄mulgata. q̄si tueri hanc cām. non ad  
ipm suffraganei. had cū p̄o quo est smā lata; spe-  
rat. Altamē si suffraganeus. vel extra iudicium p̄o  
defensione iuriū. vel etiā in iudicio. ex suo p̄  
dens officio inq̄rendo ylc. vel simile qd̄ agen-  
t aliquē excōicer. in hoc casu cōueniēdus ē suffra-  
ganus corā archiep̄o. vel eius officiali. q̄i ipsiū in-  
tendere cām luaz hic. in. d.c. venerabiliby. in  
principio. Sextus ē fin pano. in. c. in literis. de of.  
vii. vbi dicit. q̄ citra remediu appellacionis p̄t  
chieps se impedire de causis subditōz sū suffra-  
ganē. vt puta. p̄ viā nullitat̄. Exemplū excōica-  
tōis corā superior dicit sententiaz nullam. eo q̄ sit  
ta post appellationē. vel quia continet intolera-  
bilem errorē. limita ergo iura dicentia q̄ citra ap-  
pellacionem non adiutur archiep̄s. nam debet sup-  
eri. vel y aliud equipollens remedium. Et nota  
in asten. li. viij. xiiij. q̄ fortius eximiū subiectus a  
risditio suffraganei p̄ appellationē q̄ p̄ quere-  
re. nam q̄cito appellat. quo ad illam causam est  
emptus a sua iurisdicione. de ap. directe. et. c. pa-  
pali. nō sic est de illo qui conquerit. quia q̄uicq;

Item fuerit contestatus. non dicuntur agere. sed velle  
agere. scilicet re. ha. amplius. Sed hunc sententiam ob-  
tinetur. Nonne et is qui non appellat verbo. sed va-  
dit ad querela. ponendam. itinere accepto videtur  
ipso facto appellare. sic extra de ap. dilecti. Sed il-  
lud habet locum quantum ad appellationem extra iudi-  
cium factam. et ante ordinacionem cause. postmodum  
enim necessaria esset appellatio vocis. hec Asten. De  
optimis. cuius episcopus est negligens. ix. q. iii. cum  
litimus. Et panormi. in. c. ex frequentibus. de insti-  
tutis regulas generalem. quod sola negligentia episcopi  
deferat iurisdictionem in archiepiscopatu. et vide glo-  
singulare in. c. romana. de sfp. ne. p. li. vi. que dicit  
notabiliter. quod in negligentia episcopi. archiepiscopo  
pus supplet vices eius. non in delicto. hoc rati-  
onabili fin. doc. in. d. c. ex frequentibus. et ibi panor.  
dicit. nisi delicta sunt notoria. et sic iste erit alius ca-  
sus. in quo archiepiscopus exercet iurisdictionem sua in sub-  
ditos suorum. suffraganeorum. scilicet ratione notorietas  
delicti. Et licet et in. c. romana. sed notoria. de cen-  
ti. vi. loquatur dum visitat. tunc doc. ceterum extendit eti-  
dui non visitat. quod est notandum.

**A**n autē index ad actū absolutionis teneat citare partē aduersam. **R**ūssio panoz. in. c. qua fronte de ap. dicit fm doc. communiter q̄ sic cū pars aduersa possit p̄tendere interesse. forte enim fecit expensas quas consequi debet ante absolutionē. vel his iusmodi. **D**octorē tamē communiter dicunt ibi. q̄ si de facto fiat absolutionē. parte non vocata tenet vide etiā glo. in. c. excommunicatos. xij. questi. iii. que videt limitare p̄dicta. vt pars sit vocanda ad actum absolutionis. quādō iudex excommunicavit aliquē ad instantiā partis. Secus si mero officio. Et hoc dictū placet panoz. Sed contra p̄dicta est tex. notabil' in. c. romana. f. sententias. de ap. li. vi. vbi dicit q̄ sententia excommunicationis. vel interdicti nullatenus est reuocanda. parte non vocata. Et p̄ illum tex. arguit Jo. an. contra opinionem p̄dictam. vt non teneat absolutionē. parte non vocata. Sed p̄ concordia dicit panoz. q̄ aut absolutionē fit ab ipso excommunicatore. sive superiorē concurrentē cū eo ad actū iurisdictionis circa excommunicatū. Et tunc tenet absolutionē. parte non vocata. tex. est cuz glo. in. c. cum ab ecclesiā. de of. or. vide etiā tex. cuz glo. in. d. c. venerabilibz. f. vbi traditur regula generalis. q̄ absolutionē facta a iudice suo q̄nticunq; iniusta tenet. Quandoq; fit absolutionē a iudice ad quē devolutū iurisdictionē solum via appellationis. vt in archiep̄o. Et hoc casu dic. q̄ si non est appellatiū ad eū. non valeret absolutionē. nile recipiat appellationē ex probabili causa emissam. tunc enim tenet absolutionē ab eo facta. licet etiam parte non vocata licet sit iniusta. quia hoc casu index est. hoc etiam patet per. d. f. Vbi. qui proprie loquit de iudice ad quē. vbi dī. Vbi autē superiorē cōpetit de excoīcatione cognoscere. absolutionē. quā ipse fecit. tenet. Iz forsitan sit iniusta. qm̄ etiā contra ius litigatoris. non tñ contra ius cōstitutionis ab solvit. Autovt s̄nam excoīcationis reuocare tāq; iniusta. vel eā denunciari nulla. et non potest. nile partibus vocatis. Et si aliter faceret. reuocatio yd

**A**dditio vniuersali  
tali signo: & ut se-  
lum. **A**dditio vni-  
uersali qd' nota  
bartho. & l. yadmo-  
du C de agri 2 en-  
ti xi qd' hinc lex  
penal & odiosa est  
qd' sumus significati  
nullatenus extedat  
ut & regia odia. tñ  
ubi extensio credit &  
fauor & rei publica  
puniri maleficia  
ad qd' ut punita  
qd' punita  
ut l. regia si de  
offi. si. si punita  
punit. faciat. et  
punit. faciat.

**A**lra sine subae-  
zatio. dñe dñe  
anul. percuti.  
sine alre & b. dat  
spoli. Et uidez dato  
subaezatio vocat  
propriez qd' fit per  
anule. propriez  
qd' usulgo de sposatio  
dñe. Et si qd' fit  
b. spoli. & spoliam  
no dñe rotulatum  
postula si punit  
de maz. missibet  
et cum l. est rotula  
d' surtudo. l. spug  
et etas. ut mo. qd'  
de spos. spu. & tur-  
bi vo. fitat a parci-  
bil. tñ sola spoli  
a rotulatum ut  
bi dñ. reg. Et hor  
ellige qm modu qd'

in p̄sōs l' bōis Ad ix. ibi respondet nō erq̄zi alia sententia s̄q. qđ det licet h̄a occidit et 49' qđ sufficit s̄i declarat qđ  
et absolvit l' factorem Et faciat ablat⁹ grātia. qđ ad p̄fūntos ral⁹. qđ oīra cura m̄di. qđ dicunt pena im-  
poni ip̄o iure l' ip̄o fr̄d. debet ip̄lli qđ dūmō sententia sit finia declaratoria qđ quā declaratū sit fuisse om̄mīta  
ad illū qđ vōcēbat ip̄sona d̄lla p̄r. alias illa p̄r effim⁹ et p̄cūnūrōz la fortit⁹ qđ ab-  
de emo. il. si qđ m̄niorz C de tr̄asār. Et ex qđ dicto Argueret effim⁹ et p̄cūnūrōz la fortit⁹ qđ ab-  
de emo. il. si qđ m̄niorz C de tr̄asār. Et ex qđ dicto Argueret effim⁹ et p̄cūnūrōz la fortit⁹ qđ ab-

# Sanguiere

declaratio nō tenet. Et hoc casu intellige. d. S. sententias. et Job. an. ibi. Ratio est. quia hoc casu est q̄si diffinire. prouinciare. test acris iudicialis nec coparet sibi p̄t̄as. nisi prius eranuauerit causam. Nec panor. Sed cōtra hoc voluntum facit. d. S. vbi. nā si fuit appellatio ad archiep̄m ut supponitur in d. S. lniās. ergo ad eū spectat de excoicatione cognoscere. et si lic. ergo et ab ea absoluere. reuocare. vel eaž denunciare nullā; z iniuste faciat. Nec ob. d. S. lniās. quia fateor q̄ archiep̄s reuocās dictas lniās. vel deciarans esse nullas non vocatis pribus male facit non tñ sequi q̄ absolutio sit nulla. quia ibi nulla est clauilula irritans factum. Simile habemus. fin glo. in. d. S. lniās. in. d. c. cū ab ecclesiariū in fi. ibi. sine congrua satisfactione. et absq; plebani conscientia non relaxes. et tñ absolutio alter facta tenebit. fin glo. ibi. et cōter doc. Et p̄dicta videnter tene doc. ut ipse p̄t̄ panor. dicitur. d. c. qua fronte ut dictū est stupra. Et ex p̄dictis habes in quibz caſibus archiep̄s p̄t̄ se intronizzare de subditis suo rum suffraganeoz. Primo cū ad eū fuerit appellatum. Scdo cū constat sententia ep̄i esse euidenter iniusta. vel cū factū est notoriū etiā q̄i non visitat Tercio q̄i ep̄us aliquē excommunicat ex mero officio. Quarto cum adiutur archiep̄s p̄ viā nullitatis. Quinto q̄i archiep̄s etiā adiutus p̄ viā querelle remittit excommunicati absolviendū ad ep̄m. quem si ep̄s nolit absoluere ipse archiep̄s absolut. Sexto vbi piculum esset in mora remittendi excommunicatum ad ep̄m. tūc archiep̄s posset absoluere. etiā nō vocatis partibz. ut vult glo. in. d. S. lniās. Que autē sit differētia inter abolutionē et reuocationē. vide. 3. excommunicatione. xxix.

¶ Per solā vacationē ep̄alis sedis. non archiep̄s h̄ caplīm supplet vices ep̄i. de sup. ne. p̄. si ep̄s. et. c. ecclesi. si. v. Similis si eōs a sū excommunicatus de-

**D**icit Abbinos. et ista  
est optima rautela  
de qua redi. et ha  
emphith. os sit q̄ in  
**D**icit at talis  
diffidat possit q̄  
fieri opum. Et an  
si sit fieri sunt pua  
ti q̄i priuilegio clie  
tali. Vide ita de  
Gdario q̄ in  
**D**icit illi q̄ fa  
cuit passahnoz  
et ha p̄manoq̄  
et p̄ pecunia rōp  
q̄ dāt e subs  
stitutioz. Vide  
ita ex coricor  
xp̄x m̄g q̄ vi.

**E**cclie.li.vj.Similiter epis lit excommunicatis.de  
sup.ne.p.d.c.romana.li.vj.Aut capt⁹ a paginis.  
vt in.d.c.si epis.  
**A**rchieps pot sua p̄uincia visitare.lz non sunt  
eius suffraganei negligentes. et iterare visitationē.  
et pecuniationē recipere.nō obstante consuetudine  
contraria.Et dū visitat pot confessiones subditoz  
suffraganeoz audire.absoluere p̄nias inungere  
et iā alijs committere.de censi. ppetuo.li.vi.  
**O**rra autē archieps possit absoluere illos q̄ in  
ciderunt canones in provinciali concilio factos.  
Rū. aesti.li.vij.ti.xiiij.de mente llo. dicit. q̄ sta  
tutū. aut est formatū in plena conciliij. aut in plena  
archiepi. Si in plena conciliij. vt si dicat. nos con  
ciliū. vel nos archieps de consensu suffraganeon̄  
nostroz statuimus tē. tunc sine consensu illoz nō  
potest absoluere. nisi ep̄ hoc sibi concesserint. vel  
nisi habeat hoccei priuilegio. vel consuetudine.ar  
extra de tē. or. si archieps. t. c. se. Si autē in plena  
archiepi. vt si dicat. Nos archieps de consilio fra  
trum nostroz tē. sic archieps ḡ se pot absoluere.Qa  
consilium non importat necessitatē. vt in.c. cū olim.  
de arbi. iuncta glo.

**Additio Et** **Archieps pōt concilii celebrare ir requisito pri-**  
**mate. xxiij. di. li quis.** **Archieps transiens p quenis loca sue piuincie**  
ex ista doctrina. q̄d  
hēc i qn appetiti dīnias p̄t̄ mōrē. v̄ r̄. talz. Na si  
tati p̄m. ita q̄ pat̄. et fāc̄. rot̄. p̄cepta dī. l̄ p̄m.  
est dīmīt̄ missas. fēlsp. fāc̄. rot̄. et c̄. iurare falsi-  
tias fēr̄. si fēra limitis dī. 7 p̄m. r̄sistat. talz q̄ am-  
di. fām. r̄eputatiā n̄ p̄dit. fīm. v̄lī. 7 dīm. 7 si si p̄c-  
fē. q̄d q̄d r̄adī. 7 p̄t̄. de ralegi. q̄d. Diliḡ. dīm.  
dīnias l̄ p̄z. 1 filios 7 h̄g. 7 talz q̄ pat̄. et r̄adī. p̄-  
tua. 7 aliq̄o diliḡ. sup̄ dīm. Seru si apt̄. p̄dīa. nollet  
dīm. tūc. v̄miale. De q̄o v̄dī. fīr̄. thātāb. s̄. 11. 3.  
p̄t̄ mōrē. l̄ p̄m. Si si appetiti q̄d. ita idōdā.  
est pat̄. fāc̄. rot̄. p̄ta. dī. v̄tp̄. r̄od̄. r̄am. 6. 7. 1. l̄. f̄s-  
tit̄. sit̄. p̄ta. dī. ita q̄. p̄t̄. h̄. nollet. off̄. dī. n̄ p̄-  
habēs cognoscē. qn̄ sup̄bia l̄ appetiti. h̄od̄. t̄ram. gl̄.

potest facere ante se crucem portari, et benedicere populo, in pontificalibus celebrare et hymni. Similiter et episcopis etiam in locis exemptis sue diocesis, ut in cathedralibus archiepiscoporum de presule. Hec tamen fieri debet sine pindicio et grauamine exemptorum, ut ibi.

**R**guere. A simili ad simile id est iudicium de consti. translato. vbi qrit panior. an lex semp possit extendi ad similem casum. et dicit. qvbi casus similis habet casum spalem in contrarium. nō debet fieri extensio. qd nō debet fieri legū correctio ex silitudine rōnis. Sed vbi non reperi contrariū bene pō fieri extensio. Et sic intellige. l. non pnt. ff. de le. Et hoc notat Bar. in. l. non dubiū. L. de legi. vbi dicit idē esse in consuetudinibz statutis. p.l. de quibz ff. de leg. Et sic nota qd statutū municipale et consuetudo possunt ad alios casus ex idēptitate rōnis extendi. dum illi casus non habeant legē contraria. Et sic intellige qd notat in. c. in nostra. de iniur. vbi tenuerunt multi et male. qd statutū non debet errandi. quia est stricti iuri. Sed vt dixi illud pcedit qd extensio fieret cū legis correctione. al. secus. Nota etiā Pator. in. c. ad audiētā. de deci. qd diuersitas vocabulorū inducit diuersitatē rerū. Et raro contingit qd duo vocabula idē qd omnia importent. quia alia ars induceret supfluitatez. de hoc est pulcer tex. in. l. si idē codicilli. L. de codi. t. ad hoc. d. c. ad audiētā. qd quotidie solet allegari contra puerentes intellectū iurū et importantes vocabula legū. Ma si princeps aliter intercesserit. bene sciūsset ponere vocabulū accommodatiū. Et Jo. d. lig. ponit ibi quedā verba circa interpretationē iuruum. dicit enim qd aut apparet de mēte legis. et est ei stādiū. etiā contra ipsius significatiū verbōz. vt in. l. cum pater. S. dulcissimus. de leg. ii. vbi verba restringunt per rationem exp̄ssam. Ratio est. quia verba deseruiunt intentionē. et nō econtra. habet enī se verba et intētio seu ratio; put corpus et anima. nā sicut aia dominat corpora. ita ratio legis dominat verbis. ad hoc. d. l. non dubiū. Aut nō constat de mēte. et tūc si verba sunt clara nō ē ab eis recedēt. vt in. c. fi. de v. si. hoc intelligo qd ratio nō est exp̄ssa in lege. nec pōt coniecturari rō naturalē legis. nā vt singulariter in qd L. et alij post eis in. d. l. nō dubiū. vbi rō nō est exp̄ssa in lege. debem⁹ coniecturari p̄ silia rōnē naturalē qd potuit mouere legislatoē. nā sine rōnē nō fuit motus. cū sine rōnē nō sit lex. iii. dis. erit autē. Et fm illā rōnē plecturā possum⁹ extēdere et restringere legē etiā odiosam. Sed vbi non p̄t hec rō naturalis coiecturari. tunc pcedat dictiū Jo. de lig. videlicet qd recurra ad verba si clara sē. Si autē sunt dubia. tunc sienda est interpretationē per alias leges si fieri pōt. qd iura debet iuribz p̄cordare. vt in. c. cū expedit. de elec. li. vj. Si vō p̄ alia iura non pōt apparere intellect⁹. tūc recurrentiū est ad consuetudinē ciuitatis. vt. l. minime. z. l. si de interpretatione. ff. de legi. zin. c. cū d. lec⁹. de cōsue. Si autē nō apparet de consuetudine loci. recurrentiū est ad silia. vt in. d. l. nō pnt. In defectū vō oīm recurrentiū est ad p̄ncipē. qd etiā est interpretationē cui est cōdere